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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Marketingový výzkum: Význam centra města

v nákupních preferencích obyvatel Znojma a okolí“ se zabývá v teoretické části

vysvětlením marketingu, marketingového výzkumu, maloobchodu a chování spotřebitele,

praktická část se věnuje centru města a samotnému výzkumu, kdy cílem bylo zjistit, jaký

význam má centrum města Znojma z hlediska nákupních preferencí. Výzkum proběhl

dotazníkovým šetřením a následnou analýzou získaných dat. V závěru jsou uvedeny

výsledky výzkumu a návrhy, jak zvýšit atraktivitu centra města pro potenciální zákazníky.

Klíčová slova: marketing, marketingový výzkum, maloobchod, spotřební chování,

dotazník.

ABSTRACT

The present bachelor thesis is called "Marketing Research: The Significance of the

Town Centre in the Shopping Preferences of Inhabitants of Znojmo and Its Surroundings."

Its theoretical part deals with the explanation of marketing, marketing research, retail and

consumer behaviour. The practical part is devoted to the town centre and the research itself

whose objective was to determine the importance of Znojmo town centre in terms of

purchasing preferences. The research data were collected by means of a questionnaire and

subsequently thoroughly analysed. The results of the research and suggestions of how to

make the town centre more attractive for potential customers are presented in the

conclusion.

Keywords: marketing, marketing research, retail, consumer behaviour, questionnaire.
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1 ÚVOD

V současné době je význam zákazníka stále větší, proto je velmi důležité znát jeho

potřeby, přání, co očekává a také spokojenost. K tomu, abychom tyto důležité údaje zjistili,

slouží marketingový výzkum, součást marketingového informačního systému.

Marketingový výzkum má své uplatnění také ve veřejné správě a marketingu území.

Tato bakalářská práce se zabývá právě marketingovým výzkumem, a to nákupních

preferencí obyvatel Znojma a okolí a především, jaký význam v těchto preferencích má

centrum města.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá v 1.

kapitole marketingem, jeho charakteristikou, předmětem a marketingovým informačním

systémem. Další kapitola se podrobněji věnuje marketingovému výzkumu, jeho druhům a

typům, dále procesu a technikám marketingového výzkumu a metodám sběru dat. Delší

část 2. kapitoly je podrobněji věnována dotazníku, protože pomocí dotazníkového šetření

byla sbírána data pro praktickou část práce. Následující kapitoly se věnují marketingu

území a marketingu ve veřejné správě, dále pak maloobchodu, klasifikaci maloobchodních

prodejen a velkoplošným obchodním formátům v ČR. Poslední kapitola teoretické části

popisuje spotřební chování.

Praktická část v počátečních kapitolách obsahuje informace o městě Znojmě, o

centru, kde je popsán současný stav obchodů, dále pak je uveden počet hypermarketů a

supermarketů ve Znojmě. Nejobsáhlejší kapitola je věnována samotnému marketingovému

výzkumu o nákupních preferencích obyvatel Znojma a tomu, jaký význam v nich má

centrum města. Nejprve jsou uvedeny základní informace o dotazníku a respondentech,

pak už jsou rozebírány jednotlivé hypotézy, pomocí tabulek a grafů jsou zobrazovány

výsledky dotazníkového šetření. Následně jsou prezentovány další informace, zjištěné

v dotazníku, které se nevztahují přímo k hypotézám.

Závěrečná zpráva obsahuje zhodnocení výzkumu, je věnována návrhům, které

vyplynuly z dotazníkového šetření a následné analýzy.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Dotazníkovým šetřením bylo zjišťováno, jaký význam má centrum města

v nákupních preferencích obyvatel Znojma a okolí, tzn. zjistit jací lidé, za jakým účelem a

z jakých důvodů do centra chodí, to je také hlavním cílem této bakalářské práce. Dále zda

preferují nakupování v hypermarketech a supermarketech, kterých v poslední době

vyrostlo ve Znojmě velké množství, pokud ano tak z jakých důvodů. Snahou bylo také

zjistit, co by obyvatele Znojma a okolí přimělo, aby v centru města nakupovali více a na

základě těchto zjištění navrhnout možnosti využití centra v budoucnu. Šetřením v terénu

byly také zmapovány všechny obchody a služby, které se v centru nacházejí.

Před realizací výzkumu bylo stanoveno 10 hypotéz:

H1 V centru města Znojma nakupují více lidé, kteří zde nebo poblíž pracují, než lidé,

kteří do centra musí dojíždět.

H2 V centru nakupují spíše mladší lidé, senioři upřednostňují spíše supermarkety a

hypermarkety, které často nabízí slevy na různé zboží.

H3 V centru města lidé navštěvují především banky a pojišťovny, poštu a úřady.

H4 Potraviny se nakupují hlavně v supermarketech a hypermarketech 1x týdně.

H5 Oděvy nakupují obyvatelé Znojma a okolí především na Freeportu (Hatě u Znojma).

H6 Drogistické zboží nakupují obyvatelé Znojma a okolí především v hypermarketech.

H7 V centru se nakupuje méně, protože v posledních letech bylo ve Znojmě vystaveno

více hypermarketů a nákupních center.

H8 V centru se nakupuje méně, protože většina obchodů zavírá kolem 17:00 a lidé, kteří

dojíždějí, zde nestíhají nakoupit.

H9 V centru by se nakupovalo více, pokud by bylo více parkovacích míst.

H10 V centru by se nakupovalo více, pokud by nabízené produkty byly kvalitnější.

Následně byl sestaven dotazník, s jehož pomocí byly uvedené hypotézy po

vyhodnocení buď potvrzeny nebo vyvráceny. Dotazník je písemný, má 21 otázek,

distribuce byla řešena osobním předáváním. Od respondentů bylo navráceno 132

dotazníků. Získaná data byla zpracována do tabulek a grafů a výsledky jsou prezentovány

v praktické části práce.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část je zaměřena obecně na marketing, marketingový výzkum,

marketing ve veřejné správě a také je věnována maloobchodu a spotřebnímu chování.

3.1 MARKETING

3.1.1 Definice marketingu

Definic marketingu bychom našli celou řadu, všechny mají v podstatě společné to,

že v centru dění stojí zákazník.

Na webových stránkách marketing.topsid.com je např. uvedena tato definice:

„Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je předvídání, poznání, ovlivňování a

v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem,

zajišťujícím splnění cílů organizace.“ [18]

Kotler chápe marketing jako umění výběru cílových trhů a získávání, udržování si a

rozšiřování počtu zákazníků vytvářením, poskytováním a sdělováním lepší hodnoty pro

zákazníka. [9, s. 43]

Je potřeba odlišovat marketing od pouhého prodeje zboží. Jak uvádí Foret [5, s. 10],

prodej se snaží přimět zákazníky k nákupu podnikem již vyrobeného zboží, zatímco cílem

marketingu je, aby podnik vyráběl a prodával zboží, které zákazník požaduje, a to

zjišťováním jeho potřeb a přání. Těmto pak podnik přizpůsobuje své produkty, jejich cenu,

způsob prodeje, propagaci, design, balení a další faktory.

3.1.2 Předmět marketingu

Kotler [9, s. 46, 47] rozlišuje marketing deseti typů entit: výrobků, služeb, událostí,

zážitků, osob, míst, majetku, organizací, informací a idejí:

Výrobky – fyzické zboží představuje hlavní část výroby většiny zemí, jedná se např. o

potravinářské výrobky, automobily, ledničky, televizory, stroje, atd.
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Služby – s rozvojem ekonomiky se stále větší část jejích aktivit soustřeďuje na produkci

služeb. Ke službám patří např. práce leteckých společností, hotelů, pracovníků

v kosmetických salónech, dále opravářů, údržbářů, účetních, bankéřů, právníků, inženýrů,

atd.

Události – propagace časově omezených akcí, např. veletrhy, umělecká představení, dále

sportovních akcí (olympijské hry, mistrovství světa v hokeji, kopané), atd.

Zážitky – sladění několika služeb a druhů zboží, existuje také trh zvláštních zážitků

(adrenalinové zážitky, atd.). Cílem je vyvolat v zákazníkovi nezapomenutelný zážitek.

V poslední době se objevuje stále více „firem na zážitky“.

Osoby – marketing zabývající se celebritami.

Místa – města, státy, regiony i celé národy aktivně soupeří o přilákání turistů, továren,

ústředí společností a také nových obyvatel.

Majetek – vlastnická práva buď na reálný majetek (nemovitosti) nebo finanční majetek


[…]

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Zdroj: práce autora

78 % respondentů si myslí, že by se město Znojmo na podporu podnikání v centru

mělo více zaměřit, 15 % odpovědělo na tuto otázku „nevím“.
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V dotazníku také byla jedna otevřená otázka (č. 4), respondenti měli odpovědět,

jaké obchody se jim vybaví, když se řekne „centrum Znojma“. 86 respondentů (65 %)

zmínilo Obchodní dům Dyji, dále 66 respondentů (50 %) zmínilo prodejnu obuvi a

doplňků Baťa a jako třetí respondenti uváděli drogerii Rossmann (31 => 23,5 %). Dále se

také více respondentům vybavily následující prodejny: Cyklo Kučera, Potraviny Intral, M-

Centrum a LH Styl (všechny byly označeny více než 10x).
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5 ZÁVĚR

V teoretické části práce byly vymezeny základní pojmy, věnuje se marketingu,

marketingovému výzkumu a dotazníku, dále maloobchodu a spotřebnímu chování.

Praktická část práce zahrnuje marketingový výzkum o nákupních preferencích

obyvatel města Znojma a okolí a především, jaký v těchto preferencích má význam

centrum města. Data byla sbírána prostřednictvím písemného dotazování – formou

dotazníku. Rozdáno bylo 150 dotazníků a protože bylo řešeno osobním předáváním,

návratnost byla vysoká, odpovědělo 132 respondentů, tj. návratnost 88 %. Dotazník (viz

příloha č.1) má 21 otázek, z toho 6 je identifikačních.

Pokud tedy shrneme, co bylo marketingovým výzkumem o významu centra v

nákupních preferencích zjištěno, dospějeme k závěru, že obyvatelé Znojma a okolí

jednoznačně preferují nakupování v hypermarketech a supermarketech na úkor menších

prodejen a obchodů. V tomto má centrum města velkou nevýhodu, nicméně určitě jsou

možnosti jak docílit toho, aby se v centru nakupovalo více. Příklad lze vzít z drogerie

Rossmann, která jednoznačně „převálcovala“ hypermarkety v nakupování drogistického

zboží. Důvodem bude pravděpodobně vyšší propagace (pravidelné rozesílání letáků

s akcemi) + oproti ostatním obchodům v centru delší otevírací doba do 18:00.

Návrhy pro to, jak zvýšit atraktivitu centra pro potenciální zákazníky, vychází

především z posledních otázek v dotazníku, tedy z toho, co by přimělo zákazníky v centru

nakupovat více a jaký mají názor na propagaci a podporu města:

1) Zvýšením kvality nabízeného zboží – toto byla nejčastěji uváděná odpověď

v dotazníku, pravděpodobně je mířena proti velkému množství obchodů, které vlastní

vietnamští obchodníci, několikrát to bylo v dotaznících vysloveně zmíněno.

2) Snížením cen – toto byla druhá nejčastěji uváděná odpověď, která částečně vyvrací tu

předchozí, zvyšování kvality s sebou totiž nese i navyšování cen, nemusí to však být

pravidlem, jiní dodavatelé např. mohou dodávat vyšší kvalitu za stejné nebo i nižší

ceny => doporučení by určitě bylo zabývat se cenou.

3) Změnou skladby obchodů – třetí nejčastěji uváděná odpověď, kterou by se daly

vyřešit i dvě předchozí. Pokud by se měnila skladba obchodů, určitě by část z nich

měla být kategorie „Top“, tzn. nabízet opravdu vysokou kvalitu za vyšší ceny. Dále
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určitě nesmí chybět obchody pro střední třídu, „obyčejné lidi“, těch by asi mělo být

největší množství, obchody, kde zákazník koupí odpovídající kvalitu za rozumné

ceny. Poslední kategorií by měly být obchody s levným zbožím. Rozdělení těchto tří

kategorií bych navrhoval v poměru 30:50:20 %.

4) Zvýšit počet obchodů v centru – tuto možnost také uvedlo dost respondentů a souvisí

s předchozím bodem, asi by to nebylo o výstavbě nových obchodů, spíše o zrušení

některých a nahrazeními novými. Např. z výzkumu vyplynulo, že velmi málo

respondentů chodí do centra za účelem návštěvy kadeřnictví, holičství a kosmetiky

=> část by se dala nahradit jinými, pro zákazníky atraktivnějšími obchody.

5) Prodloužením otevírací doby obchodů v centru – tuto možnost uvedlo 53 %

dotazovaných, i když hypotézu nepotvrdilo, určitě to není zanedbatelné číslo =>

doporučoval bych u většiny obchodů prodloužit otevírací dobu např. do 18 hodin,

aby i ti, kteří pracují mimo centrum Znojma, stihli nakoupit nebo alespoň

prohlédnout, jaké zboží je v nabídce.

6) Zvýšením počtu parkovacích míst – s tímto se asi moc dělat nedá, snahou určitě není,

aby centrum bylo plné aut => stávající situace je dle mého názoru dostatečná.

7) Větší propagací obchodů – na tom by podnikatelé v centru města měli určitě

zapracovat, protože 83 % dotazovaných na tuto otázku odpovědělo, že propagace

v centru dostatečná není.

8) Větší podporou podnikatelů v centru ze strany města – 78 % respondentů si myslí, že

by se město mělo více na podporu podnikání zaměřit, v některých dotaznících bylo

uvedeno především na podporu místních podnikatelů, takže tato varianta rozhodně

stojí za zvážení.

9) Určitě se také nesmí zapomínat na návštěvníky, turisty a obyvatele Znojma a okolí,

kteří chodí do centra relaxovat, podívat se po památkách, navštívit restauraci apod.,

v tomto si myslím, že město Znojmo udělalo již dříve dost práce, město je čisté a

návštěvníkům a turistům se rozhodně líbí. Restaurací v centru je také dostatečné

množství.
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7 PŘÍLOHY
