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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :
1. Formulace cíle práce

0 – cíl není formulován
3 – obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce
5 – přesná, srozumitelná formulace

2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 – struktura práce, cíl a obsah se rozchází
3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá
5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje

3. Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce

4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí

5. Práce s literaturou
1 – využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát
do 10 poznámek
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 – poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez
využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný
seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury

6. Formální náležitosti a úprava práce
1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod,
závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická
úprava
5 – bez formálních závad

7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je
nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu

8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli
2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány,event. nemají
zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány

9. Naplnění cíle práce
0 – práce obsahově nenaplňuje cíl
5 – částečné naplnění cíle
10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech

10. Vlastní přínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat
5 – vklad je identifikovatelný
10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.

V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní
pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:

Celkový počet bodů (max. 75 bodů):

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra ekonomie a veřejné správy]
autor: Ing. Tomáš Král
nazev: Marketingový výzkum: význam centra města v nákupních preferencích obyvatel Znojma a okolí
opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: Mgr. Petra Ziegelwagner
pripominky: Autor se v práci zaměřil na nákupní chování obyvatel Znojma s důrazem na význam centra města Znojma. Jako nástroj mu posloužil marketingový výzkum. Autor shrnuje poznatky o marketingovém výzkumu a spotřebním chování a na základě skutečností zjištěných ve výzkumu formuluje řadu doporučení. Oceňuji velmi praktický vhled do tematu a aplikovatelnost výsledků a také snahu o co nejkvalitnější zpracování dat - autor při testování hypotéz často používá i třídění dat 2. stupně a závislost znaků testuje Pearsonovým koeficientem kontingence, což vyžaduje pokročilé znalosti analýzy dat. I přes některé slabiny na stylistické úrovni, například u řady formulací v závěru - je práce po formální i obsahové stránce zpracována na dobré úrovni a splňuje tak podmínky doporučení k obhajobě.
otazky: 1. V čem jsou z marketingového hlediska specifika centra města Znojma? 2. Změnily by se odpovědi na preferenci nákupů v otázce č. 8, pokud by byly supermarkety (Billa, Hruška) zařazeny také mezi menší obchody? Z jakého důvodu jste považoval supermarkety za podobnější s hypermarkety než s malými obchody? 3. Jaké marketingové aktivity byste navrhnul za účelem zvýšení propagace obchodů v centru města?
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